
46858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 689
Approvazione Conto Economico del Bilancio di Esercizio consolidato 2024 del S.S.R. ai fini della procedura 
di cui all’articolo 1, comma 174, della legge n. 311/2004.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, Sezione 
Bilancio della Sanità e dello Sport, Servizio Gestione Sanitaria Accentrata, concernente l’argomento in oggetto 
e la conseguente proposta del Vicepresidente della Giunta Regionale con delega alla Sanità, Benessere 
Animale e Sport per tutti.

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di approvare ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 118/2011 il Conto Economico del Bilancio di Esercizio 
consolidato 2024 del S.S.R., allegato A al presente provvedimento e che ne costituisce parte integrante, 
ai fini della procedura di cui all’articolo 1, comma 174, della legge n. 311/2004;

 2. di demandare al Presidente della Regione Puglia l’adozione dei provvedimenti di cui all’art. 1, comma 
174, della legge n. 311/2004;

 3. di trasmettere il presente provvedimento, a cura del Dirigente della Sezione Bilancio della Sanità e 
dello Sport, al Presidente della Regione Puglia;

 4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale, nonché sul sito istituzionale 
della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                46859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

procedura di cui all’articolo 1, comma 174, della legge n. 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;


–
 la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

 Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

ocumento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;
 la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia

genere, denominata “Agenda di Genere”;
 , n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

 il D.Lgs. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
ormazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 La Deliberazione di Giunta Regionale n. 232 del 8 marzo del 2016 avente ad oggetto “Decreto Legislativo 

responsabile regionale certificatore”, con la quale la suddetta gestione è incardinata nella Sezione 
–

 finalità di perseguire l’obiettivo della omogeneità dei documenti contabili redatti dagli enti del 

G.U. n. 172 del 26.7.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

42/2009”;


attenersi per l’attuazione delle disposizioni normative;
 ati dal Titolo II del D.Lgs. 118/2011, all’art. 19, comma 2 lett. 


specifico centro di responsabilità, denominato “Gestione Sanitaria Accentrata”, 



46860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

 dell’art. 22, comma 3, lett. 

le modalità definite nell’art. 32 del D.Lgs. n. 

del 15 giugno 2012, individuati con il codice “999”;
 in sede di consolidamento, inoltre, il Responsabile della GSA assicura l’integrale raccordo e 

 ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 118/2011 dispone che il bilancio di esercizio delle Aziende 

Fondazioni, è adottato entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento dal Direttore 

 ai sensi del comma 3 dell’art. 32 l’area di consolidamento comprende tutti gli enti di cui alla lettera 
dell’art. 19 del D.Lgs. 118/20

universitarie integrate con il Servizio sanitario nazionale con l’esclusione di eventuali soggetti partecipati 

 ai sensi dell’art. 32, comma 7, la Gestione Sanitaria Accentrata presso la Regione pr
sottopone alla approvazione della Giunta Regionale, nell’anno successivo a quello cui i bilanci si 

 o della Salute di concerto col Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 



 nistero della Salute di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 17 

rinvia a successivi decreti l’individuazione dei principi di co



 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., prevede, per la redazione dei bilanci consolidati, 
l’applicazio

 l’Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005 (repertorio atti n. 2271) che, in attuazione dell’art. 1, comma 
legge n. 311/2004, ha previsto l’istituzione del Tavolo tecnico per la verifica degli 

 l’art. 3, comma 1, dell’Intesa Stato

l’art. 1, comma 217 della Legge n. 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
2026”, di individuazione del livello del finanziamento 

cui concorre ordinariamente lo Stato per l’anno 2024;



                                                                                                                                46861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

 l’articolo 1, comma 174, della legge n. 311/2004 secondo cui:



congiunto del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero della Salute ha preso 
[…]si sono verificati i presupposti per l’avvio della procedura 

della diffida a provvedere di cui all’articolo 1, comma 174, della legge n. 311/2004 e successive 



per l’esercizio 2024 
e che al netto dell’utilizzo dell’importo di 4.513.000 euro quali 

la necessità di procedere all’approvazione del Conto Economico consolidato del Servizio Sanitario 
l’esercizio 2024

’



46862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”. 

ai fini della procedura di cui all’articolo 1, comma 174, della legge n. 311/2004
dell’art. 4, co. 4, lett. k) della L.R. 7/1997 e dell’ 

ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 118/2011

ai fini della procedura di cui all’articolo 1, comma 174, della legge n. 311/2004;
di demandare al Presidente della Regione Puglia l’adozione dei provvedimenti di cui all’art. 1, comma 

’ ’
e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 

Il Responsabile di E.Q. “Segreteria Tecnica e coordinamento economico”

di E.Q. “ ”

Silvia Lippolis
21.05.2025 12:01:57
GMT+02:00

Stefano Visicchio
21.05.2025
11:07:47
GMT+01:00

Vittorio Cioffi
21.05.2025
11:12:15
GMT+01:00



                                                                                                                                46863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

’

Benedetto Giovanni
Pacifico
21.05.2025 11:11:22
GMT+01:00

Vito Montanaro
21.05.2025
14:37:17
GMT+02:00

Raffaele
Piemontese
21.05.2025
14:21:34
GMT+01:00



46864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

A.1.B.3.5) Contibuti da altri soggetti pubblici (extra fondo) - in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191.

Benedetto Giovanni
Pacifico
21.05.2025 14:57:22
GMT+01:00



                                                                                                                                46865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

B.1.A.2.1) Sangue ed emocomp. da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche della Regione) – Mobilità intraregionale
B.1.A.2.2) da pubblico (Aziende sanitarie pubbliche extra Regione) – Mobilità extraregionale



                                                                                                                                46867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

B.2.B.2.3.F) Altre Consulenze non sanitarie da privato -  in attuazione dell’art.79, comma 1 sexies lettera c), del D.L. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e della legge 23 dicembre 2009 n. 191



                                                                                                                                46869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

B.14) Accantonamenti dell’esercizio



                                                                                                                                46871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    


